accepi ab amplissimis illis ac sanctissimis viris, veteres illos monasticæ vitæ cultores, sive Solitarios, sive Cœnobitas, quæstum novisse nullum, fructum autem eum maxime, quem labore peperissent, qui que identidem satis esset ad suum ipsorum victum, & ad ceteris etiam indigentibus erogandum. Audieram nimurum hanc prorius suisse probatissimam Monachorum vivendi rationem, quam nobis descriptam tradidit magnus Augustinus, dum dissimilitudinem, quæ inter Ecclesiæ Catholicæ, & Manichæorum mores intercedit, ostendendam suscepit (1). Succurrebantque exinde, præter innumeros alios, duo illa perfectæ sapientiæ, summaque probitatis exempla, Basilius (2), & Gregorius Nazianzenus (3), qui

F 2 quo-

(1) *Nemo (Cœnobitarum) quidquam possidet proprium, nemo cuiquam onerosus est. Operantur manus ea, quibus & corpus pasci possit, & a Deo mens impediiri non possit. Opus autem suum tradunt eis, quos Decanos vocant, eo quod sint denis prepositi, ut neminem illorum cura sui corporis tangat, neque in cibo, neque in vestimento, neque si quid aliud opus est, vel quotidianæ necessitati, vel mutare, ut ad solet, valerudini Sane quidquid necessariae victus redundat (nam redundat plurimum ex operibus manuum, & epularum restrictione) tanta cura egentibus distribuitur, quanta non ab ipsis, qui distribuunt, comparatum est. Nullo modo namque satagunt, ut hæc sibi abundant, sed omni modo a- gunt, ut non apud se remaneat quod abundaverit, usque adeo ut oneratas etiam naves in ea loca mittant, que inopes incolunt. Non opus est plura de re notissime dicere.*

(2) *D. Basili. epist. 1.*

(3) *D. Greg. Nazianz. epist. 9.*

quousque Monachorum vitam professi sunt , ita temporis vicissitudines dispertierunt , ut modo piis meditationibus , modo lectioni & studio maxime rerum sacrarum , modo manuum labori operam dantes , nullam a cura vacuam horam traducerent . Si vero unquam evenisset , ut ille laboris fructus minime sufficeret , tum illis non deerant piorum hominum largitiones . Atque ita D. Pauli sine fraude parere praecepto arbitrabantur , qui eodem studio & quemque suo operi vacare , & per divites Ecclesiæ ministris necessaria vitæ suppeditanda mandavit (1) . Hæc , quæ verissima sunt christianæ vitæ documenta , nullam video esse causam , quare nostris hisce temporibus minimam debeant habere vim . Cur vetera virtutum exempla , sicuti laudibus extollimus , ita si quis usu etiam apud nos fore revocanda affirmet , num jure quisquam eum reprehendere posset ? Quum tantus sit Monachorum cuiusque generis in universa

ca-

(1) *Sicut ergo non cessavit Apostolus , immo Spiritus Dei possidens & implens & agens cor ejus , exhortari fideles , qui haberent hujusmodi substantiam , ut nihil decesserit necessitatibus servorum Dei , qui celsiorum sanctitatis gradum in Ecclesia tenere voluerunt , ut spes secularis vincula curvatae preciderent , & animos libertati divina militie dedicarent ; sic debent & ipsi preceptis ejus obediare , ut compatiantur infirmis , & amore private rei non illigari manibus suis in commune labonare , propositis suis sine murmure obtemperare : ut hoc suppeditetur ex oblationibus bonorum fidem , quod labonibus ; & aliquid unde vittum trahigantem operantibus , propter infirmitates tamen corporales aliquorum , & propter ecclesiasticas occupationes , vel eruditioinem doctrine salutis , deesse putaverint . August. de oper. Monach. n. 19.*

catholica Ecclesia numerus , si eos inter illos demas , quos merito ab opere immunes fecisse Augustinum , supra demonstravimus ; quid obstar , quo minus certi omnes , qui otio satis abundant , honesto alicui labori dent operam ? Quam suscipient Monachi turpitudinem , si ea exerceant opera , quæ Augustinus illis prescripsit , nempe fabrorum , structorum , suorum , rusticorum , & his similia ? Quam maculam contraherent , si officinæ artesque in eorum claustris institueantur pingendi , fingendi , cælandi , aut architectonices , quæ liberales merito habentur ? Quid si librariorum , atque omne typographicum artificium , quod hoc tempore latissime patet ? Quid dicam de agricultura , quæ libero ac nobili homine digna semper fuit , & fructum habet ut innocentissimum , ita quoque ad omnem vitæ cultum uberrimum ? Atqui hæc olim Monachis obeunda exercitia attribuerat Ephrem Syrus in sua Parænesi XLVII , nemæ funiculos efficere , sportulas operari , eleganter scribere , modo divinos sermones in fide & veritate scriptos ne depravent . Item punctis distinctum opus efficere , storeas , chartam coccineam , thecas sive peras , canistra , & lina operari , vermiculata opera , antennasve , & lintea facere , pistrinum exercere , hortum colere , & alia ejus generis , quæ ordine ibi a sanctissimo Monachorum institutore describuntur . Hæc , inquam , & his similia opifia si Monachi , ut olim , ita nunc profiterentur , quod dedecus eorum dignitati aspergi posset ? Nonne potius opus aggredirentur cum suo munere dignum , tum quoque reipublicæ maxime utile & salutare , tum etiam Ecclesiæ gratum ? Noune hæc una esset ratio , quæ profanis omnibus maledicendi ansam auferret , simulque ab omni , qua jamdiu laborat , invidia , exoneraret sacratissimum Monachorum Ordinem ? Agendum , Mamachi noster , bona yenia dic ,

quoniam jam Patrum scripta ad unum omnia devo-
raſti , ea non ut intelligeres , sed ut depravares ,
attamen si fide bona agere vis , dic , inquam , num
quid his in dictis nostris invenis , quod cum
ipsis Patrum sententiis omnino non conveniat ? Nisi
unam calumnjandi & conviciandi artem didicisti , ar-
bitror , nihil tale compieries .

Sed ne forte quidpiam silentio me fuisse præter-
vectum , queratur , opere pretium est attendere
conclusionem illam , qua maxime delectari videtur
Mamachius , quamque tanti esse roboris putat , ut
nulla ei ratione responderi posse arbitretur . Sic igit-
tur , nec uno in loco , ait . Si in veterum monu-
mentis Monachos opere manuum suarum vietum sibi
quaesisse legitur ; ita pariter Clericos ex suo cujusque
opificio vitae necessaria sibi comparare , jussum fuisse ,
ibidem invenitur . At quemadmodum posterioribus
temporibus non injuria ab ea lege Clericos solutos
cernimus , ut sine opere ex facultatibus Ecclesie a-
lantur ; quidni eadem uti facultate Monachis licebit ,
ut ex rebus Monasterii , sine ullo labore , habere vite
commoda possint ? O plumbeum pugionem ! Quid ?
Idem prorsus fuisse Clericorum , ac Monachorum insti-
tutum censet ? Nonne porro , non qui antiquitatum
christianarum chartas impleverit , sed qui Christianorum
rudimenta didicerit , dissimile fuisse utriusque Ordinis
institutum , ac disparem rationem , novit ? Quam
institutionis dissimilitudinem & nos supra ex ipsa
christiana religionis ratione , ac testimonio Hierony-
mi demonstravimus , & plura alia ex omni antiqui-
tate referre possem monumenta , nisi in re mini-
me dubia testibus uti non necessariis vererer . Nimi-
rum Ordo Clericorum ita divinitus habet a Christo
Domino missionem , ut ad unum sacrum Ecclesie
ministerium vocatus , terrenis aliis curis sepositis ,
sicuti altari omnem suam operam impendit , ita de-

al-

altari sustentandæ vitaæ necessaria p̄cipiat. Extantque ecclesiasticae sanctiones, quæ inter Clericos quemquam accenseri verant, nisi certo is in Ecclesia addicatur sacro ministerio. Quod si quandoque apud veteres statutum legamus, ut Clerici opificio aliquo, modo sine ministerii sui detrimento, vi-
tum sibi compararent; factum id tamen est quo tempore Ecclesia minus multis abundabat facultatibus, ut ministris suis necessarios vita sumptus suppeditare posset. Addo etiam, optimo consilio Ecclesiam socordiam omnem a Clericis quoque repellere voulisse, ne quis, etiam sacri ministerii causa, in republica boni atque utilis civis officia deserere reprehenderetur. Verumtamen eam operis vacationem non injuria sibi vindicare potuisse Clericos eosdem, indicat saepius iterata Pauli sententia; indicant exempla ceterorum Apostolorum. Hæc profecto instituti Clericorum ratio. At longe secus dicendum de instituto & conditione Monachorum. Eos enim, quamquam magni corum dignitas attulit Christianæ religioni splendorem, non ad id principio vocatos constat, ut sacrum in Ecclesia exercent ministerium: sed potius ut mundanis facultatibus omnibus valere jussis, in una defixi rerum divinarum contemplatione, in Ecclesia præberent illud Evangelicæ perfectionis exemplum, quod in primis illis Christianis illustre fuisse cernimus. Et quo rerum humanaarum contemplationem magis testatam facerent, illud cum primis adoptarunt institutum, ut manibus suis sibi vicinum quererent, præsertim quum minus multis rebus egerent. Sique deinde Monachi Mendicantes exorti eo tempore sint, quo, collapsa Clericorum disciplina, sacra & ipsi assumpta ministerium; veniente tamen eosdem liquet in adjutorium Presbyterorum. Quæ ratio quam minimam hoc tempore habent vim, ignorare nemo potest.

Sint vero Coenobitæ ad sacramentum etiam rerum munus assumpti : nihilo tamen minus sacri characteris causa ipsis vacationem ab opere tribui non posse , non ego , cuius nullum est judicium , sed confirmat Mabillonius disertissimis verbis , cui hac præfertim in re denegari fides nullo pacto debet . Recita testimonium Mabillonii : *Sed quamvis verum esset* (1).

Et ne res summo iure agere videamus , demus eadem lege , & similiter Clericos , ac Monachos ad opus faciendum suisse addictos . Quid tum ? Num ullo in loco scriptum a me suisse docebit Mamachius , Presbyteros universe ab omni opere immunes esse debere ? Nunquam id a me factum inveniet . Sic enim semper exultimavi , ad Presbyteros maxime , ex divina institutione , pertinere , omisis ceteris curis , unam gerere procreationem Ecclesiae . Quotquot autem ab ea curatione & administratione vacant , eos omnes , non modo Monachorum exemplo , sed multo etiam magis ex civili institutione , exemploque Apostoli , manuum opus exerceant oportet . Idque ego satis plane ostendisse video in Adnotationibus auctoritate Constitutionum ,

uti

(1) *Sed quamvis verum esset* , Clericos seculares ab eo (labore) esse immunes ; privilegium tamen hoc Monachis sacri tantum ratione characteris competere nequit . Cum siquidem duplicatum onus ipsis incumbat , partes nimurum Clerici , & Monachi simul persolvere , & cum opus manuale sit debitum pensum monastice professionis , ut jam alibi dictum ; insum propterea , non minus ac quamlibet aliam regularem occupationem , subire tenentur , nisi forte curis aliis impliciti cum eo prorsus incompossibilibus , merito exigant dispensari , ut dudum innui . De Stud. monast. ap. XIV.

ut vocant, Apostolicum (1). Ita nimirum non modo Canones Carthaginenses, sed omnium maxime ipsam christianæ religionis institutionem, & Pauli præceptum ferre cognovi, nemini, cuiuscunque sit ordinis, sine impensa opera in civili societate vivendum: nec ferendum, ut quis religionis & pietatis specie, in desidia ignaviaque vitam traducendo, industriosum corrodat facultates. Quæ quidem macula hujus nostræ ætatis Presbyteris objici nullo pacto posse videtur. Quotum enim quemque Presbyterorum videre nunc est, qui omne propemodum illud, quod sacro ministerio superest temporis, idoneo aliquo non impendat operi? An quisquam apud nos vel diligentissimus pater familias tantam suscipit in tuerenda re familiaris cogitationem, quantam in universa rei domesticæ administratione curam gerere Presbyters, vulgo videmus? Itaque faciendo, ii non inutili, meo iudicio, reipublicæ impendere operam, merito videri debebit. Parent nimirum divinis Pauli monitis, qui ministros Ecclesiæ tunc præcipue operam suam probare affirmat, *Si domui sua præfæc-
ſe sciant, & Si fuorum, & maxime domesticorum
curam habuerint.* Quorum non contemnendam consuetudinem plurimum apud me semper valuisse, fator: eorumque diligentiam imitari, nunquam non laude dignum existimavi.

At-

(1) *Qui in Ecclesia juvenes esitis, curate in omnibus rebus necessariis sedulo ministrare: cum omni sanctitate operi vestro vacate, ut omni tempore & rebus, & egenis suppeditare possint, ne Ecclesiam Dei oneretis. Etenim nos quoque vacantes verbo Evangelii, subcivitas operas non negligimus: alii enim pescatores sunt, alii scenarum artifices, alii agricole: nec inquam otiosi sumus. Lib. II cap. 67.*

Attamen clafitiat Ma[n]achius : Viclefi illa fuit opinio , Monachos adigendos ad opus : quam falsitatis jure damnavit Ecclesia . De Viclefo mihi ne is obiectet , cujus per Constantiense Concilium merito ut nefariam proscriptam fuisse sententiam facto? Dixerat enim ille in Articulo XLV : *Fratres tenentur per labores manuum victum acquirere , & non per mendicitatem . Cui sententiae hanc Concilium inuirit notam , quæ continuo sequitur : Prima pars est scandalosa , & presumptuose asserta , pro quanto sic generaliter , & indistincte loquitur . Ita enimvero scandalosa & presumptuose asserta foret sententia , si sine ullo discrimine ad omnes omnino Monachos opus pertinuisse unquam affirmasset : quod nusquam a me scriptum constabit . Etenim quamvis sit is egregius argutator , non aliter illud Viclefi mihi apponi poterit , quam si ullo in loco prolatum a me ostenderet , Monachis non licere ulla facultates possidere , propterea quod de labore dumtaxat manuum debent victum acquirere . Sed contrarium potius me sensisse , liquido apparet ex verbis illis , quæ in eisdem Adnotationibus leguntur . Sic enim scripsi : Quod non perinde dictum intelligi volumus , ac si hujusmodi devotorum hominum vitam idoneis opibus sustentari , vicio tribui , aut ullo pacto reprehendendum quis existimet . Sacra Christianorum Collegia suas facultates habere , aequum esse censeo , ac defendimus : modum dumtaxat adhiberi cupimus , ac sartam tectam servari sacerorum Canonum auctoritatem ; quam omni privato consilio potiorem duci , nemo sanus diffitebitur . Sententiam hac de re secuti sumus D. Hieronymi , qui sape alias , sed epistola ad Demetriadem , dum omni laude nobilium mulierum liberalitatem celebrat , in sublevanda domesticorum Dei inopia , interim Clericos , & Monachos emaces justa animadversione objurgat . Fer-*

tus

tur (*inquit.*) &c. Quam hæc totidem verbis legantur in *Adnor.* tom. i pag. 139 , quo ore audet *Viclef* nobis objicere errorres ? Quæ isthæc tanquam per-

versitas est ? Quæ tanta calumniandi libido ?

Jamne vides , Mamachi , jamne sentis , quæ sit hominum sapientum querela scriptorum tuorum ? Nemo non queritur indignissimis modis haec tenus acceptam a te theologiam : theologiam , inquam , quam tanquam filiolam ocularis tuam : quam veluti quamdam rerum divinarum possessionem , proprio quodam jure ita tibi usurpas , ut excludas alios , nec a quovis alio depasci sinas . Atqui si theologus esse vis , condiscas prius censeo paulo diligentius , quod veri theologi sit munus . Siquidem theologia , ut fertur , religionis & virtutis continet , officiique & bene vivendi disciplinam : quam qui profitetur , gravissimam mihi sustinere personam videtur . Tu igitur theologus ? An tum fortasse theologi gravissimum nomen recte tueri arbitratus es , quum per summam injuriam adversariis tuis invidiam creabas ? Quum eos calumniis onerabas ? Quum catholicorum hominum vel intimos sensus nunquam non deteriorem in partem interpretabar ? Quum quæ in certissimis an-
nalium monumentis luce clariora existunt , eis tu tenebras & noctem offundebas ? Quum in aucupia verborum , & litterarum tendiculas captando torus versabar ? Quid multa ? Atqui si hæc ex tuis voluminibus tolles ornamenta , toras chartas inanitate fore plenas comperies . Itane igitur decumo post anno (tot enim , eoque amplius annos totos spissum tuum & operosum opus , veluti saxum volvif- se

se compertum est) expugnato iterum Ilio , plaustrum istud absurdissimarum rerum perculisti , ut hominum prudentum nihil verearis reprehensiones ? Erras , mi Mamachi , si hoc esse theologi munus judicasti . Animo , mihi crede , theologum esse oportet , consilio , fide , gravitate , scientia bonarum rerum , toto denique munere theologum . Quas theologi partes poteras jam ex tuo Melchiore Cano perdiscere . Nisi forte eum , quem docti peraeque omnes summis semper laudibus ornarunt , tu contemnas , nec pro tuo accipias , propterea quod in colligendis tullianis dicendi modis nimis solers fuerit , ac satis studiose non modo verba , sed integras identidem sententias Ciceronis suis in scriptis inferuerit .

Tu , inquam , officium tum facere theologi autumnasti , quum mihi calumniouse , perque summum nefas insimulabas , me Ecclesiam , & sacros Ordines Monachorum carpere tentasse ? Nunquam quid loquare considerasti ? Nec tibi unquam succurrit , satis fore vel leviter evolvere quemvis meorum librorum , ut apertissime appareat , nihil esse a me unquam de Ecclesia , nihil de sacris Ordinibus , nisi optime & rectissime cogitatum ? Nam de Ordinibus Monachorum illustriora extant documenta , quam ut cavillator quisquam calumniari possit . Satis erit percurrere Adnotationem I primi voluminis , ubi haec inter alia leguntur : *Monastici Ordinis institutum , ea ferme ratione , qua nunc in universa Catholica Ecclesia , rem minime novam esse , aut recentem , paulo accuratius demonstrandum hic est , quum non defuerint improbi homines , hodieque etiam non desint dicaculi complures , qui eam institutionem , ut recens adinventam , atque adeo etiam supervacuum traducere non vereantur . Enarratoque totius monastici instituti ortu & progressione , res tota sic tandem absolvitur : Hac de origine & progressu mo-*
na-

naſtice disciplina monuſſe oportuit ; unde facili ne-
gotio , contra quam plerique ſenſere , dignoſci poſt ,
rem minime eſſe recentem , aut otiosorum hominum
commaentum , ſed cum ipſo Evangelio ſere prognatam ,
propagatamque in universam Eccleſiam , eamque at
conſervatricem , & aſylum purioris christiana pietatis
ſemper fuſſe . Aliud eiusdem ſententia ſeſtimoniū
ſupra recitavimus . Quid tanta ſedulitate ſcripta
mea perſcrutatus eſt ? An ut nodum in ſcirpo que-
teres , & hæc , quæ laſtere non poterant , te unum
fingerent ? Atqui ea fatis funt , ut tuam calumnian-
di libidinem nūquām non redarguant . De Ec-
cleſia vero quid unquam a me prolatum eſt ,
quod obſequii & reverentie erga illam non ſit
pleniffimum ? Nam quæ iſta erit infelix condi-
tio , ut obtrectatori , & malevolo cuivis lice-
at impune eiulimodi nefarias injurias irrogare , quæ
homini catholico non poſſunt non eſſe moleſtissimæ ?
Etenim de Eccleſia (audi , atque attende , Ma-
machi , ut ſcias , quid ego de Eccleſia ſentiam ,
& quid haſtentus ſcripferim) mea hæc fuit , erit
que ſententia , eam Dei O. M. ſingulari numine
fuſſe ortam , educatam , & munitam , ipſo con-
ſtituto Capite , & Chriſti Vicario Romano Pontifice:
adversus cujus ſtabilitatem vanos omnino futuros o-
mnes improborum conatus , omnes falſorum pru-
dentum machinationes . Eamdemque non humano
ullo confilio , ſed pietate & religione , atque hac
una ſapientia , qua ſcilicet ſummi Numinis voluntate
omnia regi gubernariquè perſpicimus , apud omnes
gentes nationesque , ad omnem ſeculorum perenni-
tatem eximiam ſemper & ſanctam habitum iri .
Et ne plura de re minime dubia loquar , ſicuti ne-
mo , niſi in ea , ſalutis ſperm invenire poſt ; ita
Christianorum uniuersuſque intereſſe , eandem Eccle-
ſiam ab omni macula , quam unquam imperitorum
am-

ambitio ei inurere tentabit, vindicare. Quod si Christiani cujusque, illud maxime omnium sacrorum Pastororum, atque etiam cunctorum Ministrorum munus esse, cum recta vivendi ratione, tum etiam doctrinæ puritate, splendidissimum illius lumen ac dignitatem ab omni labecula tueri, integrumque servare. Quin etiam nullum majus Ministrorum esse officium puto, quam maturius pravas hominum consuetudines, & minus rectas opiniones, quæ abhorrent a vera christiana pietate, rejicere ac profligare; nec locum relinquere, ut a profanis prius ea nobis objiciantur, quæ sine offensione defendi non possunt. Ita prorsus fiet, ut quum quæ reprehendenda sunt improbemus, ostendamusque non compendii & lucri causa instituta religionis profiteri ac defendere, facilius, atque haud scio an unquam melius, ipsum purissimum Dei cultum, quæque ad sanctissimam Ecclesiam, & religionem pertinent, tueri poterimus: etenim habere quæstui Religionem, non modo turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium: atque adeo periculum est, ne, dum quæ minus decent, defendere contendimus, universa amittamus. Evidem hæc didici, hæc scripta legi, hæc de sapientissimis & clarissimis viris Ecclesiæ monumenta nobis prodiderunt. Quæque ego in totius operis conclusione satis luculenter declarasse videbar verbis illis: *Quæ animi mei sensa dum profero, nolim quis existimet, quidquam me ecclesiastice dignitati detractum velle. Longe id a me absesse testor, qui sacratissimi ordinis alumnus christiane religionis decreta, atque almae parentis Ecclesiæ precepta pro eo ac debo, veneror & amplector.* Sed propterea quandoque his in annotationibus non dubitavi sententiam meam sine ambagibus aperire, ut penitus redarguatur opinio eorum illa, que jam pridem in veteravit, perniciosa Religioni, cunctaque Ecclesiæ

pe-

periculosa , Sacrorum Ministros maxime compendii sui causa instituta Religionis profiteri . Que nefaria sum cum omnium interesse puto , ut penitus de medio collatur , tum nulla alia ratione commodius repellit posse existimo , quam si , ut qua recta sunt defendimus . O propugnamus ; ita si quid unquam virtutem , quoniam nunquam agnoverit Ecclesia , paucorum improprietate , aut imperitia irrepserit , illud nos ultra rejeciamus , O reprobandum ducamus .

Nam , per Deum immortalem , non vides , Mamachi , in quo motu temporum , quanta in conversione rerum , ac perturbatione versemur , ut recte in summum adducta discrimen esse videatur ? Non tibi succurrit , quae nunc sit perversorum hominum temeritas & audacia ? Sic enim arguunt : Ipsi religionis interpres & custodes ita vitæ suæ instituunt rationes , ut religionis specie , suis tantum commodiis inserviant : nec aliter , quam unius quæstus , & otii causa , tanto studio Ecclesiæ defensores videri volunt . Putas nos amplius pati posse , eorum calliditate nostram diptius ludificari imperitiam ? Capitalis quidem oratio : dicunturque ea quidem imperitissime , vel potius impie ac nefarie , quis neget ? At inde pietatis depravationem , & contemptum religionis , atque adeo impietatis originem oriri , itidem negari non potest . Hæc , hæc profecto exitiosior , quam unquam alias , christianæ Ecclesiæ est persecutio . Hanc quotquot Christiani esse cupimus , metuere & cavere debemus , nec sinere , ut malum in dies crescat . Has prorsus hoc tempore germani theologi partes & officium constare oportet , nefariam hanc opinionem de mentibus hominum , quantum nisi , & contendere possimus , evellere ; & facrum Ordinem Ministrorum , quem paucorum perversitate in sermonem , invidiam , vituperationem adductum non sine dolore cernimus , eum , inquam , levare ~~pro~~ vil-

vissima infamia , ab eo omnem suspicionem propulsare , bonaque ac pristinam ei restituere existimationem . Minime a te , Mamachi , haec tenus probatum esse institutum istud , scio . Atque idcirco quavis te dignum animadversione praebes , qui eam uairo sacro Ordini exitialem flammam , quam quotquot de christiana religione recte sentimus , restinctam esse cupere debemus , hanc per te scriptis tuis magis magisque sufflari , boni omnes ægre ferunt . Et enim , si vere loqui velimus , quid aliud haec tenus tua scribendi ratione egisti , quam , dum avaritiae , & divitiarum patrocinium suscepisti , sacrum Ministerorum munus quaestuosum & lucri cupidum exhibere , ipsam purissimam religionem pretio addictam habere , omnino ceteris obloquendi causam præbere ? Et doles proinde , & accusas ea a me fuisse usurpata verba Hieronymi : *Nunc sub religionis pretextu excentur iusta compendia?*

At mihi , ais , a pestiferorum Christianorum perniciosis doctrinis sanctam Ecclesiam vindicare propositum est . Praeclare . Rem facis nunquam non laude dignam , ac bonis omnibus gratissimam . Verum in eo totam te viam errasse , si rem aquiori animo expendes , facile intelliges . Nam illud cum primis animadvertere , & cavere oportebat , Ecclesia ipsius ne violares sanctissima documenta , quæ nunquam monere desinit , neminem lædendum , singulos homines humaniter , quantum fieri potest , ac beneficentius tractandos : aberrantes non contumeliis , & calumniis , sed caritate potius , & mansuetudine in viam esse revocandos : ubique imitandos Apostolos , qui religionis mysteria sine ullo reipublicæ detimento , aut perturbatione ubique disseminarunt : in quorum gestis rebus nihil unquam cernere est , unde eos Evangelium venale & quæstuosum habuisse appareat . His prorsus artibus ma-

jo

iores nostri , resecato humanæ philosophia timore , cælestis sapientia inibi maxime fundamenta jecere , ubi maxime omnium superstitione cum infinita depravatione vigebat . Sanctissimique Patres eo præsertim argumento usi , abhorrente prorsus a Christianorum institutis maturius demonstrarunt , quod quam profiteri , aut moliri , quod rationibus bene constituta reipublica officeret . Nec eos uti Mary- res unquam suscepit Ecclesia , qui , quum rem aliam contra Imperii rationes ausi essent , mortem pro religione obirent : non enim ceaserbat genus mortis , sed causam esse querendam . Ceteri deinde præstantes viri redarguendos Ecclesie holles iusta animadversione putarunt ; conviciis & mendaciis insectandos non putarunt . Vetera hæc fortasse non nimium valitura , inquies . Vin recentiora ? An validius quam' alias S. Romanæ Ecclesie auctoritatem defendet quam Baronius , quam Pallavicinus , quam Bellarminus , quam Majellus , quam Ursus , quam certi ali viri doctissimi ? Et tamen quod maledictum , quod probrum ab eis profatum opponi potest ? Tua autem ratio ab eorum ipsorum scribendi ratione , quam longe sit dissimilis , nondum intelligis ? Nam illud quidem qui ferri potest , te , ut a turpi convicatoris nota tete vindicares , sanctissimos cuiusque ætatis Patres , quin & Apostolos ipsos , ipsumque (quo nihil adhuc sol vidit indignius) divinum præceptorem Christum Jesum in criminis societatem vocare ? An errantium male facta , aut maledicta , benevole , & , si vis etiam , gravius quandoque reprehendere , unum idemque prorsus esse putas , ac hominum honestorum existimationem conviciis de trivio arreptis , sèpe etiam turpisimis calumniis , benefactare ? Illud scilicet saepe fecere Christus , Apostoli , ceteri ; atque idcirco benevoli objurgatores habitu sunt : hoc prorsus omne est tuum :

socium habes neminem , præterquam improbos obtructatores , qui propterea maledici conviciatores nunquam non sunt appellati .

Atque etiam Clementis XIV Pont. Max. Epistolam commemoras . Utinam , Mamachi , sapientissimi Pontificis divinis documentis unquam paruisse : nunquam , mihi credas velim , in istum locum descendisses . Quid enim habet Clemens Optimus suis in litteris , quod cum instituto tuo quidquam habeat commune , aut simile ? Pontificem hunc , divini animi , ingenii , consilii magnitudine vere Maximum , singulari Dei beneficio de cælo opportune delaplurum fateri debemus : cuius vel hoc uno arguento mentem divino numine regi compertum esse debet , quod , quem difficillimorum temporum rationem probe nollet , & quam longissime in posterum provideret , in regenda Ecclesia consilia omnia sua beneficentia , clementia , mansuetudine , indulgentia moderanda esse dicit , non aceritate , non alperitate rem christianam vindicandam . Quo sapientissimo instituto & haec tenus eum auctoritatem suam cum dignitate retinuisse intelligimus ; eumque quietis publicæ & pacis auctorem complexi , sua providentia & divino consilio res ad otium , & communem catholicæ Ecclesiæ diu optatam tranquillitatem perventuras confidimus . Atque utinam , Beatisime Pater , temporum difficultatibus tandem sublatis , ad Christianæ Reipublicæ gubernationem meliori otio communi tibi frui liceat : profecto pro tua summa rerum gerendarum potestate , qua spe orbem terrarum universum erexit , eam reipla , & immortalium tuorum operum monumentis confirmatam jam , ac cumulatam cerneamus : quamque jam pridem excitasti excelsorum actuum , rerumque divino animo tuo conceptrum nostram cupiditatem explevilles . Sed quæcumque

com-

commemorari possunt , nunquam satis erunt , ut tanti Pontificis pro dignitate nomen celebretur . Illud in præsentia prætereundum non videtur , non nulla ex ejus Epistola hic referre , quæ ad rem faciunt . Nam vix dum Pontificatum Maximum regendum suscepit , nihil habuit prius , quam hortari ac monere singulos Ecclesiarum Pastores , ut omnes diligentiae & auctoritatis vires in eo exerant , ut novarum de rebus divinis opinionum grassantem temeritatem & insaniam repellant ; sed quibus armis , attende , Mamachi : *Non in corruptilibus ac vanis humanae sapientiae presidiis , sed in simplicitate doctrine , ac Verbo Dei penetrabiliore omni gladio aincipiti duntat Vos illud consecuturos confidite . Atque ut alia , sic hoc , Bottari , præclare , quod statim , eosdem Pastores Ecclesiæ alloquens , addit :* *Tum hostium impetus coercere facile poteritis , atque adversariorum tela retundere , cum in omnibus sermonibus vestris Jesus Christum crucifixum prefereritis ac predicabis*

... Mirifica siquidem Pastoris vis est atque auctoritas ad sui Gregis animos commovendos . Qui cum illius cogitationes , actionesque omnes ad hoc vere virtutis specimen conformatas noverint , cum in illo nihil aperum , nihil alatum , verum omnia caritatis , mansuetudinis , humilitatis officiis plena viderint , tum vero acerrime ad easdem amulandas laudes incitatos fese sentient . Præterea cum eundem omnis privata utilitatis oblitum , ceterorum commodis inseruire item , opibus egentes , solatio afflictos , doctrina rudes , omnes officio , consilio , pietate sublevantem , Populi denique salutem suæ ipsius vita preferentem intelligent ; hoc Pastoris sui amore , studio , ac sedulitate illecti libentissime docentis , cohortantis , obsecrantis , arguentis etiam , atque increpantibus voces audient . Nam si qui privatarum rerum cupiditate obstricti sint , ac terrena divinis preferant ; quo pa-

Elo poterunt alios ad Dei caritatem , ac mutuam inter se benevolentiam , dicitis , voluptatibus , honoribus inhiantes ad rerum humquarum contemptum , fastu ac superbia elati ad mansuetudinem atque humilitatem inducere ? In Jesu Christi igitur disciplina erudiendi Populi cum minus sit a Vobis suscepsum , in ejusdem potissimum sanctitate , innocentia , lenitate vobis erit inharendum . Haec quidem inter alia sunt , quæ a Clemente XIV Pont. Max. divinitus prescripta video , quæque idem maturius ab unoquoque Christianorum maxime cognita & perspecta haberi vehementer optat . Quod quidem totum , quum cetera propemodum omnia recitasse , Mamachi , silentio fuisse a te prætermisum , minime miror . Non enim usque eo despisiisti , ut non intelligeres quantum verba illa tibi incuterent pudoris , quamque tuam in scribendo temeritatem redarguerent . Sed quum tam absurdè tot exempla , tot monumenta coacervasti , tot amplissimorum virorum nomina appellasti , certe aut lusisse in tantis rebus , aut profecto nescio quid spectasse videris .

Sed tamen te a me , Mamachi , utcunque de me tam male meritus es , pro mutua hominum inter homines necessitudine , monendum esse etiam atque etiam pato . Collige te , & circumspecte aliquando . Audi viros bonos , quorum ingens isthic in tam amplissima civitate numerus . Loquere cum his sapientissimis hominibus sapienti , quam tu ipse tecum : tum denique , qua ratione in scribendis rebus Ecclesiæ utendum , noveris . Cavesis proborum hominum & honestoruim nomen posthac scriptis tuis invidiose traducas : atque adeo , si nihil ipse habere negotii velis , aliis ne exhibeas , hortor . Qui quanquam pro christiana dilectione & disciplina , omnem contumeliam & injuriam ultro remittendam censeant , tamen illud etiam secum reputant , quum falso quis-

ac-

accusetur, non esse interdum negligendum. Quorum fortasse quisquam, si nervos & industriam intenderit suam, mihi crede, cornicis oculos configet; & quamvis sis columen litteratorum, excutiet tibi istam vaniloquentiam; quin te ex somno saepe excitabit. Qui sis, considera, ubi sis, unde sis, quo tempore sis. Religiosa vita institutum profiteris, idest cultor esse debes evangelicae perfectionis, perferreque virtutis exemplum teipsum praebetas necesse est. Roma es: quae urbs sicuti olim domina fuit gentium, ita nunc illud habet divinitus collatum beneficium, ut Caput sit Religionis; ac proinde pietatis & virtutis cultrix cum maxime esse debet. Es alienigena, atque ex ea natione, cuius fides & religio suspecta merito semper fuit. Seculo es XVIII, quo tempore, sapientum judicio, temeritas improborum comitate & reste factis est lenienda, non opprimenda acerbitate. Quod si is es, qui aliquid habere capis, ubi tuum in catholicam Ecclesiam studium & diligentiam probari velis, non deerit bonarum rerum amplissimus campus, in quo ingenium tuum sine aliorum offensione illustrare poteris; unde etiam non parvam, atque ab iis, quos maxime velles, inires gratiam. Sed stilum, quæso, verte; & dictorum, scriptorumque fidem paulo diligentius excolas, moneo, ne quemquam in falsam & iniquam criminum insimulationem voces. Intuere in gravissimos illos e vera atque integra Graecia viros, quorum sermonis lepos, ingenii acumen, & copia dicendi nunquam non imitatione digna habita est. Omittas vero censeo dissolutam illam consuetudinem licentiamque impudentem levissimorum Graecolorum, præsertim Asiaticorum, de quibus maxime dictum accepimus, eos nunquam testimoniorum religionem & fidem coluisse. Sed finis esto: satis enim jam universas Mamachi crimi-

nationes refellisse me arbitror. Cum quo vehementer me egisse, & cum aliquo doloris sensu, fateor; iracunde, & cum odio, nego: credo autem aequo animo eum laturum querelas meas. Nam si invitus quandoque calumniatorem eum appellare hic cogar, eam consecutionem potius esse injustæ illius in me conflatae accusationis, omnes intelligent, quam quod calumniandi ejus fuisse animum, existimem.

Hæc habui, quæ ad calumniaæ mihi intentæ depulsionem, scribenda esse, meum fore existimavi. Eaque tibi cum primis, Amplissime Bottari, nota esse cupio, cuius gravitatem, constantiam, fidem, præstantemque sapientiam diu ego colui, & merito suo ut illustre veteris sanctitatis exemplum posteritas suspiciet. Ut quam præclare tecum agi putem, ei potissimum doctrinæ meæ rationem redere, apud quem non fucata doctrina, non scientia rerum perversarum, aut inutilium, sed recta bonarum rerum disciplina cum integris moribus plurimum semper valuit.

JO-

J. ANDREAE SERRAO

S. P. D.

Num verum, quod de te audio, Vir amicissime, ferias nimirum basce aurumnales, corporis, animique recreations destinatas, in Mamachio castigando te impendere? Si id, seriam te operam in re minime necessaria collocasse, valde me dolet. Scis enim, quam ægre eorum ipse tuberim consilium, qui, quamvis non eadem omnes doctrina, atque ingenuo, neque iisdem instructi ad disputandum præsidii, in Mamachium invecti sunt, quum satius fuisset, prosum eos filuisse. Doctum quidem ego, lubens fateor, deque Christiana Antiquitate meritissimum Mamachium semper babui. At ubi, qua nescio vertigine actus, seu spe, vel adulatio[n]e ductus, certissima Imperii jura concorreris sophismatis calumniari sibi præstituit; id perinde agere mihi visus est ipse, ac si trianguli tres angulos demonstrare suscepisset, non esse duobus rectis æquales. Quo irrito conatu ve-

reverem sui certe minuit, novum apud eequos
 rerum estimatores non est laudem conse-
 curus. Quod vero clari animi ejus super-
 biam magis patefacit, omniumque idcir-
 co in se concit iras, immodestum illud
 est, atque illiberale scribendi genus, quo
 non suos modo lacepsit adversarios, sed
 Grosum, Pufendorffum, Coccejos, aliosque
 inclita nota Scriptores parvi se facere
 passim ostentat; magnis quasi velit ipse
 bisce inimicitiss inclarescere; vel quasi,
 esset Heterodoxi illi fuerint, in eorum li-
 bris Fidei nos dogmata queramus, non
 Civilis Philosophiae doctrinam, quæ cum
 Religione nihil babes commune. Quid
 igitur confusatione ulla indigere tu
 pu-
 ras hominem suis adeo mancipatum affe-
 ctibus, suaque ratione tam manifesto abu-
 tentem? Quid alieno exsufflari calamo o-
 porrebis, qui suo captiosum ubique se pro-
 die virilisigatorem, eximumque sycopan-
 sam? Sine quæso, Monachum suis e ca-
 stis desilientem conclamat agere caussam,
 limpidosque divini, humanique Juris fon-
 tes sua pro libidine perturbare. Sine, no-
 vum, si Dñs placet, Civilis Disciplinae Docto-
 rem pugnancia loqui, atque immania bac po-
 pu-

pulis obtrudere dogmata: bona Ecclesiarum
erit in Imperio sine, Imperii potestari minime
subjici: ea siquando Republica danico adeo
excreverint, ut coerceri sit opus, non ju-
dicum, non ferendarum legum jus sum-
mi esse Imperii: esse vero Sacerdotii Rei-
publicae mali mederi, atque ab eo, si cen-
suerit, remedium omne expectandum. Si-
ne, inquam, scribere petulanter, eminens
Summarum Possessatum Dominium nupo-
rum esse Arminiani Grotii figmentum; dia-
que plurima effutire paradoxa, quæ sicut
faciant rerum harum minus peritis. Quid
enim? Num bonæ causæ aliquid reveris
inde periculi? Num bene constitutis Civis-
tatum systematis obscuras quandoque pu-
tas has Mamachis argutiones? Falleris.
Sua quidem Regibus, atque Dynastis im-
mota jura stabunt, quo omnis ætas, Gens
omnis, cunctique probabunt rerum divina-
rum, humanarumque vere Sapientes. Quis
vero ipsa probabit universa Christi Ec-
clesia, spiritalis, anteriorisque autoritatis
opime sibi conscientia suæ, satisfaque contenta.
Mamachianum contra turbidum, sedis
sumque opus blattæ manent, sempiternaque
oblivionis non, quæ vix erit ad interitum
da-

damnavit, obruitque *cetera bujusmodi impudentium affentatorum* sensamina. Quid quod vel sinceroribus ipsis inter Romanos Eruditis abortivum hunc Mamachii factum stomachum jam fecisse, non semel nunciatum est? Manum igitur de tabula, Vir eruditissime, ne autumnali hoc ocio, quod tibi fecit, mibi Deus negavit, perperam videaris abusi. Vale, teque ad utiliora serva, ranasque sine coaxare. Neapoli Idibus Octobribus MDCCCLXXI.

J. ANDREAS SERRAUS

JOSEPHO CANTORIO

S. P. D.

Ego vero libenter, doctissime Cantori, paruisse suis monitis amantissimis, nisi me certa ratio, ne non cum adversario sam parum exquo conquererer, adduxisset. Neque enim me fugerat, vere dictum videri, non valde esse laborandum, quid de nobis obloquansur obrectasores: quorum maledicta nulla re magis, quam contentione retundit solens; responsione autem

ir-

irritari eorum animos, potius quam desereri. Sed quoniam ea de me criminatori meo scriptis prodere collibuit, quæ dissimulare, aut silentio praescribere, non tam sapientia, quam incognitiae & stupiditatis effet indicium; collatis subductisque rationibus, omnino mibi faciendum puravi, ut injuriam Mamachii accusationem iusta animadversione cobiberem. Nam quum rebus in omnibus nihil babuisse antiquius, quam, pro eo ac Christianum quemque decet, nunquam de Ecclesia, nisi rectissime atque optime cogitare, ac scribere; nomine hominis parum considerati esse, eos de me sermones disseminari, & tacitum me pati? Praesertim quum in ejusmodi rebus magnopere oporteat probum unumquemque, non modo culpa, sed etiam suspicione vacare. Itaque Apologeticum scripsi, quo, omissis rebus aliis omnibus, immersam a me carminationem repellere, mibi propositum est. Quid censes? Cave pures tam magni negotii esse, rem adeo deploratam refellere. Adhibitoque insuper ab eo illiberali prorsus & consumelioso scribendi genere, nihil ad illius inhumanitatem addi posse videsur. Quem commentarium,

quam-

quamprimum typis confignatum ad Jobannem Bozzarium, virum spectatissimum, deque me optime meritum, mirendum constiui: quod meus factum, quam in partem sit ille accensurus, nescio. Quam vero vellem, ut tu Regium ius scripto defendendum suscepisses! Nam quum juris publici scientiam ex selectissimis monumentis tibi comparasse, basque de Jurisdictione disceptationes, quosidiano rerum gravissimarum usu, pro munere pertractare soleas; non erat tibi difficile, rem universam cum cause dignitate confidere. Sed novi instituti tui rationem. Eum se esse jam pridem sensi, qui res praestantissimas medicari satis habebas, abborreas vero a disputationibus & concertatione. Sed de re tota coram plura propediem, ut spero: iususque sicuri in rebus aliis mirificus amor ornamebro mibi semper fuit, ita nunc iudicium de me suum non iniquum futurum configo. Vale. VIII. Kal. Novemb. MDCCLXXI.